
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,132,353 2,185,218 -52,865

1.지방자치단체이전수입 9,712 0 9,712

1.비법정이전수입 9,712 0 9,712

1.기초지방자치단체전입금 9,712 0 9,712

1.농어촌학교보조금(기초) 9,712 0 9,712
학교통학버스요금지원사업비 : 2,000원*18명

*192일=
6,912,000

신입생 체육복구입비 : 70,000원*40명= 2,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,106,443 2,172,698 -66,255

1.교육비특별회계전입금수입 2,106,443 2,172,698 -66,255

1.사립학교보조금수입 2,106,443 2,172,698 -66,255

1.인건비재정결함보조금 1,460,125 1,586,158 -126,033
인건비재정결함보조금 : 1,460,125,000원 * 1

교 =
1,460,125,000

2.운영비재정결함보조금 393,108 338,659 54,449
운영비재정결함보조금 : 393,108,000원 * 1교 

=
393,108,000

3.목적사업비보조금 253,210 0 253,210 무상급식지원비 : 139,251,000원 * 1교 = 139,251,000

급식종사자인건비 : 113,959,000원 * 1교 = 113,959,000

4.급식비지원금 0 247,881 -247,881

3.기타이전수입 16,198 12,520 3,678

1.사학법인이전수입 1,118 1,500 -382

1.법인법정부담금 1,118 1,500 -382

1.법인법정부담금 1,118 1,500 -382 법인법정부담 전입금 : 1,118,000원*1년= 1,118,000

2.학교회계간이전수입 15,080 11,020 4,060

1.다른학교회계전입금 15,080 11,020 4,060

1.다른학교회계전입금 15,080 11,020 4,060 태인중급식비 : 4,000원*290식*13명= 15,080,000

2.자체수입 141,167 124,003 17,164

1.학부모부담수입 139,565 122,458 17,107

1.수익자부담수입 139,565 122,458 17,107

1.급식비 62,700 56,845 5,855

1.급식비 62,700 56,845 5,855 학생, 교직원 급식비 : 4,000원*285식*55명= 62,700,000

2.현장체험학습비 37,236 20,943 16,293

1.현장체험학습비 37,236 20,943 16,293 전교생 수학여행비 : 321,000원*116명= 37,236,000
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3.졸업앨범비 2,800 2,870 -70

1.졸업앨범비 2,800 2,870 -70 졸업앨범비 : 70,000원*40명= 2,800,000

4.기숙사비 15,000 18,000 -3,000

1.기숙사비 15,000 18,000 -3,000 기숙사운영비 : 60,000원*10월*25명= 15,000,000

5.기타수익자부담수입 21,829 23,800 -1,971

1.기타수익자부담수입 21,829 23,800 -1,971 학교통학차량비 : 8,700원*13명*193일= 21,829,000

2.행정활동수입 1,602 1,545 57

1.사용료및수수료 650 600 50

1.사용료및수수료 650 600 50

1.사용료 650 600 50 매점임대료 : 50,000원*9월= 450,000

학교시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 952 945 7

1.이자수입 552 545 7

1.이자수입 552 545 7 예금이자 : 250,000원*2회= 500,000

법인세환급금 : 52,000원*1년= 52,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0 기타행정활동수입 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 28,118 0 28,118

1.전년도이월금 28,118 0 28,118

1.순세계잉여금 16,118 0 16,118

1.순세계잉여금 16,118 0 16,118

1.순세계잉여금 16,118 0 16,118 전년도이월액 : 16,118,000원*1년= 16,118,000

2.정산대상재원사용잔액 12,000 0 12,000

1.정산대상재원사용잔액 12,000 0 12,000

1.정산대상재원사용잔액 12,000 0 12,000 전년도인건비이월액 : 12,000,000원*1년 = 12,000,000

세입합계 2,301,638 2,309,221 -7,583
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